
 
RÉPUBLIQUE ALGÉRIENNE DÉMOCRATIQUE ET POPULAIRE 

MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR ET DE LA RECHERCHE SIENTIFIQUE 

 
UNIVERSITE – MONTOURI – CONSTANTINE 

FACULTE  DES  SCIENCES  DE LA TERRE 

DE LA GÉOGRAPHIE ET DE L’AMÉNAGEMENT 

DU TERRITOIRE 

N° d’ordre 

de série………… 

THÈSE DE DOCTORAT ES SCIENCE 

EN AMÉNAGEMENT DE TERRITOIRE 

 

 
l’intitulé 

LA WILAYA DE MILA : VILLES, VILLAGES ET 

PROBLÉMATIQUE DE L’ALIMENTATION EN EAU 

POTABLE  
Par Mr. SOUKEHAL Boudjemaa 

 

soutenue à Constantine le …………  

devant le jury :  

Président :   Mr. NEMOUCHI  Abdelmalek        Professeur à l’Université de Constantine1 

Rapporteur :  Mr. CHERRAD  Salah Eddine       Professeur à l’Université de Constantine1 
[...]
01 Ahmed Rachedi             01 06 
02 Ain Beida        - - 
03 Ain Melouk               01 04 
04 Ain Tine                  01 02 
05 Arres               01 03 
06 Bainen             - 04 
07 B.Y. Abderrahmane      - 01 
08 Beni Guecha         - 06 
09 Bouhateme                  02 - 
10 Chelghoum Laid            06 33 
11 Chigara                   - - 
12 Derrahi Bousslah         - - 
13 Ferdjioua                 05 28 
14 Grarem Gouga              04 24 
15 Hamala                    - 01 
16 Layadi Barbes            - - 
17 M’chira                - - 
18 Mila                    03 20 
19 Oued Athmania             02 10 
20 Oued Endja                02 10 
21 Oued Seguen               - - 
22 Ouled Khlouf             - 01 
23 Rouached                  01 10 
24 Sidi Khelifa              01 - 
25 Sidi Merouane             - 10 
26 Tadjenanet                03 11 
27 Tassadane        01 05 
28 Tassala  Lamtai        01 02 
29 Teleghma                 03 20 
30 Tiberguent                01 - 
31 Zarza Minar               - 01 
32 Zeghaia                   02 06 

           total 41 218 
 

                                               Source : Direction de l’Environnement de la wilaya de Mila (2012) 
 



109 
 

 



110 
 

4.2 - Pollueurs agricoles:  

     La pollution d’origine agricole vient, en majorité, de l’utilisation des engrais 

et de produits chimiques de lutte  contre  les  mauvaises herbes (la lutte 

phytosanitaire). 

4.2.1 - impact des nitrates et  phytosanitaires   : 

a) - Impact des nitrates sur la qualité des eaux et eaux mobilisées : 

Les nitrates ce sont des produits issus de la décomposition de l’azote (produit 

que l’on va répandre sur les champs cultivés comme engrais).  Le problème de 

l’azote est que  s’il n’est pas consommé par les plantes rapidement, il va se 

transformer en nitrate.  

Ces nitrates vont être transportés par les eaux de ruissellement, qui se jettent 

dans les Oueds.  Les nitrates polluent les eaux de surface mobilisée dans le 

barrage de Beni-Haroun et les nappes phréatiques,surtout,  les puits de 

Bougherdaine dans la commune d’Arres.  

b) - Impact  des nitrates sur la santé de l’homme : 

 Lorsqu’un être humain boit une eau contaminée par les nitrates, ces produits 

dans son corps vont se transformer en nitrites  qui ont des impacts sur le système 

sanguin, système nerveux, le foie.  Sur les nourrissons surtout, cela peut 

conduire à un symptôme de maladie bleue du nourrisson, c’est à dire un manque 

d’oxygénation du sang [1]. 

c) -Impact des phytosanitaires  

Les phytosanitaires sont les produits chimiques toxiques utilisés en agriculture, 

et notamment pour lutter contre les plantes sauvages.  

Un impact sur les hommes, même à faible dose  entraine  des cancers de la 

vessie, tumeur cérébrale, cancer de l’appareil digestif et effets sur la stérilité.  

 

 

 
[1]- documents et cours de l’environnement,2010 



111 
 

4.3- Pollueurs domestiques : une pollution qui provient des habitations de 

ménages des agglomérations urbaines ; d’écoles, et sièges d’administrations. Les 

ménages utilisent l’eau pour le nettoyage de leurs maisons, pour les toilettes et 

l’arrosage des jardins. Généralement, les eaux usées domestiques sont chargées 

de savon et détergents. 

Les eaux pluviales urbaines constituent le ruissellement urbain. Les eaux 

pluviales transportent, généralement, des huiles des résidus carboniques et des 

métaux lourds. 

L’effet de véhicules à moteur : 

- perte d’essence : (Pb, HAD) ; 

- perte de huile : (Zn , Cd, Hc) ; 

- usure de pneus : (Pb, Zn, Cu) ; 

- rouille de carrosserie : (Cu, Fe) ; 

- gaz d’échappement : (Pb, Zn, HAD) [1] 

Il est difficile d’évaluer et de caractériser la pollution des rejets urbains en 

temps de pluie [2] 

  Les eaux usées, sérieusement, contaminent les cours d’eau et les transforment 

en égouts à ciel ouvert [voir tab. n°-18].  

Un réseau d’assainissement pour chaque ville et villages est considéré comme 

indispensable. 

 

 

 

 

 
 
[1]- TASSIN B. & THEVENOT D. « rejets urbains par temps de pluie : pollution et 
nuisances » p.84, édi., presses ponts et chaussées, Paris 1992 pp.257 
[2]- LE COZ & TASSIN B. « pluie et environnement » p.55, éd., presses ponts et chaussées, 
Paris 1997 pp183 
 



112 
 

tab. n°-18-  Wilaya de Mila : Volume de rejet d’eaux usées (2006) 

Communes Volume de rejet 
en m3/j 

Population 
raccordée  l/j/h Raccordé Lieux de rejet 

01 Ahmed Rachedi 1164 11766 99 O. Soltan 
02 Ain Beida  1109 13336 83 O.Bousslah 
03 Ain Melouk 526 12790 41 O.Bouhamdoun 
04 Ain Tine 632 6600 95 O.Koutan 
05 Arres 1350 8685 155 O.Kebir 
06 Bainen 1238 9861 125 O.Kebir 
07 B. Y. Abderrahmane 160 1612 99 Chaabet 
08 Beni Guecha 769 9390 82 O.Bouril 
09 Bouhateme 1159 5920 195 O.Tarast 
10 Chelghoum Laid 6478 54981 117 - 
11 Chigara 300 9103 33 O.Kebir 
12 Derrahi Bousslah 1078 2297 469 O.Bousslah 
13 Ferdjioua 1997 32517 61 O.Bousslah 
14 Grarem Gouga 5630 35526 158 O.Rhumel 
15 Hamala 803 9702 82 O.Rhumel 
16 Layadi Barbes 298 3690 80 O.Sebt 
17 M’chira 990 9632 102 - 
18 Mila 7709 63927 120 O.Rhumel 
19 Oued Athmania 3840 32268 119 O.Athmania 
20 Oued Endja 2231 17152 130 O.Endja 
21 Oued Seguen 1220 7120 171 O.Rhumel 
22 Ouled Khlouf 54 4298 12 Chaabet 
23 Rouached 1230 14382 85 O.Maleh 
24 Sidi Khelifa 352 4220 83 O.Koutan 
25 Sidi Merouane 2041 20262 101 O.Kebir 
26 Tadjenanet 3006 34719 86 Chaabet 
27 Tassadane  816 5910 138 O.Bousslah 
28 Tassala Lamtai 621 8580 72 O.Kebir 
29 Teleghma 3386 25607 132 O.Rhumel 
30 Tiberguent 811 7206 112 O.Maleh 
31 Zarza Minar 707 9562 74 O.Bousslah 
32 Zeghaia 1776 12539 142 O.Endja 

         total 55481 505160 110 - 
                                                                                                                                              Source (DHW) 2006 

 
 



113 
 

5- ORIENTATIONS ET RECOMMANDATIONS :  

5.1- Il ne faut pas jeter à l’égout n’importe quoi :  

 -  les hydrocarbures : mazout huiles de vidange 

 -  les graisses et les huiles de friture 

      -  les médicaments et produits dangereux 

 -  produits inflammables 

 -  les acides, la peinture et les solvants. 

      Se sont des produits dangereux et peuvent provoquer une pollution grave des 

ressources en eau et en particulier les eaux de surface. 

De même il ne faut pas jeter au réseau les déchets solides tels que le bois le 

plastique et les morceaux de métaux. 

5.2- La collecte des eaux usées : Dans la majorité des communes de la wilaya 

de Mila, les réseaux de collecte sont, encore, moins développés que les réseaux 

d’alimentation en eau potable (AEP) [1] 

 Les collectivités locales ont l’obligation depuis 2008, date de mise en service du 

barrage de Beni-Harroun de construire des stations d’épuration et les 

canalisations et de faire évoluer l’ensemble des réseaux pour répondre aux 

usages urbains [2]. Les eaux usées collectées par les communes sont acheminées 

vers des collecteurs inter wilaya et station d’épuration inter wilaya.  

 

 

 

 

 

 
[1]- MAURO K. « pratiques quotidiennes des communautés populaires mal branchées aux 
réseaux d’eau et d’assainissement dans les métropoles » p.48, FLUX, n°56-57, 2004 
[2]- CARRE C. « temps et systèmes spatiaux : l’assainissement dans l’agglomération 
parisienne » p.228 ; espace géographique, tome 31 ; 2003 
 

 



114 
 

- Eaux usées d’origine ménagère : 

Les eaux usées d’origine ménagères proviennent de foyers de ménage de 

l’ensemble des communes de la wilaya. Il existe deux conceptions de réalisation 

du système de l’égouttage des foyers :  

Le système unitaire : les eaux usées et les eaux de pluies sont collectées et 

acheminées dans un seul réseau. 

Le système séparatif : il utilise deux réseaux spécifiques l’un pour les eaux 

usées l’autre pour les eaux pluviales.  

- Eaux usées rejetées d’origine industrielle : Elles proviennent d’usines et 

fabriques des produits agro-alimentaires. 

- Eaux rejetées d’origine pluviale : Elles proviennent des villes et 

agglomérations, elles sont générées par les pluies torrentielles et aggravées par 

la manière d’urbanisation. Elles sont chargées de gaz d’échappement et de 

fumées industrielles. Elles peuvent polluer les eaux superficielles.  

L’interception de ces eaux polluantes est inévitable afin de préserver les 

ressources en eau et les points de prélèvement [voir fig. n°- 17]. 

 

 



115 
 

Emissaire
(déversements

d’eaux usées en 
temps de pluie)

Emissaire
(déversements

d’eaux usées en 
temps de pluie)

Emissaire
(déversements

d’eaux usées en 
temps de pluie)

Fig. N°17: ossature d’un réseau d’égouts

et interception d’eaux usées.

cours d’eaucollecteurintercepteurcollecteur

intercepteur
Station 

 d’epuration

Emissaire

Egout 
local

Source:                                    (2000) distribution et collecte des eaux   Francois G. BRIERE, 

 
 

 

 



116 
 

5.3- Le rôle des stations d’épuration des eaux usées (STEP) : 

  La station d’épuration des eaux usées  est l’une des composantes du système 

d’assainissement. Les eaux usées des villes et des agglomérations dans les zones 

rurales sont collectées et acheminées par un réseau d’égouttage aux stations 

d’épurations [1]. La dépollution du bassin versants du barrage de Beni-Haroun 

est essentielle. Elle entre dans le cadre de la protection de la qualité des eaux 

mobilisées.  

5.3.1- La station de Sidi Merouane (Mila) : elle est implantée dans la 

commune de Sidi Merouane sur une superficie 16 ha. Cette station va dépolluer 

une partie du bassin versant de Beni-Haroun. Sa capacité de traitement est de  

20 657 m3/jour, à l’horizon (2015).  

L’opération de traitement commence par : 

- Dégrillage et déshuilage : Cette opérations qui consiste à éliminer les objets 

de taille. Des grilles qui évitent la pénétration de bois, papier de verre, plastique 

et objets métalliques. Les sables et les huiles sont séparés par décantation et par 

flottation. 

- Traitement biologique boues activées à faible charge :  

Le traitement biologique se base sur le mécanisme naturel d’autoépuration. Dans 

un bassin les eaux usées sont mises en contact avec les micro-organismes 

(bactéries) qui constituent les boues activées afin de digérer la pollution 

biodégradable. 

La production journalière  de la station en boues traitées est de 9 500 kg/j. elle se 

fait comme suit : 

 

 

 

          
[1]- Présentation d l’Office National de l’Assainissement (ONA) lors de la journée mondiale 

de l’eau Mila 2009 



117 
 

 - Epaississement par injection de polymère. 

 - déshydratation mécanique par filtre à bande. 

 - séchage à l’air libre par lit de séchage. 

 - stockage dans des hangars 

- Décantation –clarification : Le mélange eau bactérie passe dans un bassin de 

décantation secondaire ou clarificateur qui permet de séparer par décantation, 

l’eau épurée et les boues formées par les bactéries .ce genre de boues sont 

appelées boues secondaires 

- désodorisation biologique. 

5.3.2-  Finalité de traitement : 

La qualité du rejet sera conforme aux normes ci- après :  

DBO : inférieure à 30 mg/l sur 24 heures. 

MES : inférieure à 60 mg/l sur 24 heures sans dépasser 90 mg/l sur deux (02) 

heures. 

DCO : inférieure à 60 mg/l sur 24 heures sans dépasser 90 mg/l sur deux (02) 

heures. 

Azote total : inférieure ou égale à40 mg/l sur 24 heures sans dépasser 50 mg/l sur 

deux (02) heures. 

5.3.3 -  Lieux de rejet : les effluents traités sont destinés à être rejetés dans la 

cuvette du barrage de Beni Haroun. 

5.4 - Contrôle de l’utilisation des produits phytosanitaires : 

-  Contrôle des produits chimiques utilisés par l’agriculture, parce que certains 

produits sont interdits à la commercialisation au niveau mondial. Ces produits 

dépassent les valeurs limites autorisées. 

- Contrôle par l’étiquetage des produits ; certains produits sont contrefaits 

- Campagnes de formation et d’information organisées en faveur d’agriculteurs. 

- Surveillance des impacts des pesticides sur la santé publique. 

 

 



118 
 

CONCLUSION  DU CHAPITRE V  

     L’agriculture commence à polluer les sources d’eau par l’utilisation des  

engrais et produits de traitement phytosanitaire. L’élevage, encore, a son coté 

négatif sur la détérioration de la qualité des eaux superficielles. 

L’industrie dans la wilaya de Mila est peu fréquente mais très polluante elle 

cause des dégradations sérieuses à la qualité de l’eau des oueds et cours d’eau 

par ses rejets incontrôlés, surtout, les huileries. L’industrie épuise l’eau des 

nappes phréatiques en baisses continuelles. L’industrie devient un  concurrent 

potentiel à l’agriculture et à la population des villes.  

Aux collectivités locales de veiller sur la gestion des risques de contamination 

de ressources en eau. Dans ce cas la l’application de la règle pollueurs payeurs 

est inévitable.   

Sur le plan technique l’enfouissement des déchets ménagers ou d’origines 

industrielles et agroalimentaires doit se faire avec un tri selon les origines de 

matières. Enfouissement, recyclage ou incinération sont recommandés pour une 

meilleure protection de l’eau (Damien 2004) [1]. 

Ce qu’on demande aux ménagés est de profiter lors de l’utilisation de l’eau, 

mais sans gaspillage. En ce qui concerne communes et élus ;  il est recommandé  

de réaliser et de projeter des plans de l’égouttage pour mieux maîtriser le 

problème des eaux usées dans le cadre d’une bonne protection du barrage de 

Beni Haroun . 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
[1]- DAMIEN A. «  guide du traitement des déchets » Dunod 2004, 413 p. 
 

 



119 
 

CONCLUSION DE LA DEUXIÈME PARTIE  

 
Avec une petite régression du taux d’accroissement ; la croissance de la  

population de la wilaya de Mila ne cesse d’augmenter et le comportement 

nataliste de ménages en est derrière. Carence en équipements, isolement et 

enclavement provoquent  des situations de répulsion de la population de relief de 

la bande montagneuse du Nord. De même on assiste à  une forte tendance à la 

concentration dans les agglomérations chefs lieux de communes (ACL). 

La concentration de la population dans les (ACL) veut dire une concentration de 

problèmes : de l’eau, de logement et de travail. En matière d’emploi une 

coordination entre acteurs économiques et sociaux est fortement recommandée. 

L’emploi veut dire qualification professionnelle, santé, logement et revenu. 

 Une culture entrepreneuriale doit être instaurée pour créer un environnement 

favorable pour les compétences  qui peuvent diagnostiquer les faiblesses, les 

retards et  les handicapes ;  et qui peuvent, encore, valoriser les potentialités des 

activités de base de la wilaya. 

La wilaya de Mila est un territoire de grandes potentialités agricoles, là où, l’eau 

du méga barrage de Beni Haroun peut satisfaire, sans doute, les besoins de la 

population des villes et villages  et  qui devrait améliorer la productivité 

agricole.  

    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



120 
 

   

 
 
 
 
 
 
 

TROISIÈME PARTIE 
 

PRATIQUES ATTACHÉES À 
 LA CONSOMMATION 

DE L’EAU 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



121 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

CHAPITRE VI  
 

LES ORGANISMES DE GESTION 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 



122 
 

1- L’ORIGINE DE LA PROPRIÉTÉ DE L’EAU : 

      Selon le rite musulman, l’eau des cours d’eau est vue comme « mouhab » ou 

« res nullius » à usage commun. L’eau est une donation d’ « Allah » et tout le 

monde peut en profiter.  Les hommes et les bestiaux, dans les cas extrêmement 

difficiles, peuvent prendre l’eau nécessaire pour satisfaire leur besoins 

immédiat, c’est le « chefet » ou le droit sacré de la soif. 

L’utilisation de l’eau pour l’irrigation des cultures se fait à partir d’un 

compromis entres usagers des propriétés situées à proximité de la source d’eau. 

Ile peuvent faire des rigoles afin d’irriguer les parcelles lointaines ; c’est le droit 

au « chirb ». De même la répartition de l’eau pour l’irrigation peut se faire avec 